Referitor la acest episod, istoricii militari prezintă cu lux de amănunte operațiunile militare, fără a se referi în vreun fel la părăsirile lașe ale trupelor de către unii comandanți, subliniind doar existența unor planuri de operații și retrageri pe aliniamente strategice<sup>31</sup>. Spre deosebire de istoricii militari autorii noului tratat de istorie a românilor vor nota sec: „Înfrângerea de la Turtucaia, de la 23 august/5 septembrie 1916, a însemnat o lovitură nu numai militară, dar și morală. Armata română a suferit mari pierderi în oameni și material de război, fiind capturați 25.000 de prizonieri”<sup>32</sup>.

<sup>29</sup> IOAN SCURTU, *Istoria românilor în timpul celor patru regi. Ferdinand I*, Editura enciclopedică, București, 2010, p.

În condițiile în care țărani își pierduseră încrederea în politicieni, în ofițeri și poate chiar în rege, promisiunea că li se va da pământ le va oferi motivația de care aveau

nevoie. Și aceasta a sosit sub forma proclamației regelui Ferdinand I, din 23 martie/5 aprilie 1917: „Vouă, fiilor de țărani, care ați apărut cu brațul vostru pământul unde v-ați născut, unde ați crescut, vă spun eu, regele vostru, că pe lângă răsplata cea mare a izbânzii, ați câștigat totodată dreptul de a stăpâni într-o măsură mai largă pământul pe care v-ați luptat.